ce qu'il faut encore bien remarquer ici, car ils la font d'une espèce toute singulière et toute /234/ pleine de mystères. Ils la font consister, comme ils disent eux-mêmes, dans la vision et dans la possession de Dieu même qu'ils disent être leur souverain bien, laquelle vision ou possession de ce prétendu souverain bien rend parfaitement heureux tous ceux et celles qui ont le bonheur de le voir et de le posséder. Mais voyons un peu ce que c'est, ou ce que ce pourroit être de cette prétendue si douce et si charmante vision et possession de leur Dieu. Nos déistes, comme je viens de le remarquer, disent que leur Dieu est d'une nature toute spirituelle, c'est-à-dire d'une nature incorporelle et immatérielle, et par conséquent d'une nature qui est invisible, qui est sans corp[s] et sans forme, sans couleur et sans figure et même sans aucune étendue. Comment donc prétendent-ils que leur souveraine béatitude puisse consister à voir et à posséder un tel être ? Peut-on voir et posséder un être qui n'est pas visible, un être qui n'a ni corp[s], ni forme, ni aucune étendue ? Peut-[on] voir un être qui n'a ni couleur, ni figure, ni étendue aucune ? Certainement cela n'est pas concevable, cela passe toute imagination et toute possibilité, car c'est comme s'ils disoient que leur souveraine béatitude consisteroit à voir ce qui ne se peut nullement voir, et à posséder ce qui ne se peut nullement tenir, ni toucher; ce qui est manifestement absurde, en prenant les termes dans leur propre et naturelle signification.

Mais comme on sçait que nos déistes, et particulièrement que nos déichristiques qui se disent être les seuls véritables adorateurs du vrai Dieu, font industrieusement profession de s'attacher principalement à la spiritualité de son culte et à interpréter spirituellement tout ce qui regarde les mystères, les maximes et les cérémonies de leur religion, afin de mieux couvrir sous ce beau et spécieux prétexte de spiritualité toutes les faussetés et toutes les absurdités qui s'y trouvent, ils n'ont garde de faire consister leur prétendue souveraine béatitude dans une vision, ni dans une possession réelle et corporelle de leur Dieu, cela seroit trop grossier pour eux; ils croiroient bien trop rabaisser et trop avilir la gloire, l'excellence et la grandeur ineffable de cette souveraine béatitude s'ils la faisoient consister dans aucuns plaisirs des sens ! Ils se persuadent ou au moins ils veulent persuader aux autres qu'il n'appartient qu'à des esprits grossiers et charnels d'attendre dans le ciel une béatitude sensuelle et charnelle, comme font les Juifs et les Mahométans qui n'en connoissent point d'autre; mais pour eux qui sont bien plus spirituels, et qui ont des connoissances bien plus / relevées et plus sublimes, et qui aspirent à des biens infiniment plus grands et plus